면, 연결실체의 자본과 손익은 증가(감소)하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결실

체가 각 기말에 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또

한, 민감도 분석 시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였으며

, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은

다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구 분
당 기 전 기

자 본 손 익 자 본 손 익

USD 10% 상승 5,822 5,822 10% 상승 (82,423) (82,423)

EUR 10% 상승 (1,431) (1,431) 10% 상승 (351) (351)

JPY 10% 상승 (730) (730) 10% 상승 (2,103) (2,103)

CNY 10% 상승 1,419 1,419 10% 상승 4,762 4,762

기타 10% 상승 3,200 3,200 10% 상승 4,320 4,320

기말 현재 위에 제시된 통화에 비하여 원화의 환율이 하락하는 경우, 다른 변수가 동

일하다면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

- 102 -

(4) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은

다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구 분 당기말 전기말

고정이자율

  금융자산 1,319,702 1,313,184

  금융부채 2,892,692 2,942,025

합  계 4,212,394 4,255,209

변동이자율

  금융자산 50,750 52,794

  금융부채 382,342 505,495

합  계 433,092 558,289

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으

며, 이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정

하지 않았습니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

- 103 -

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소

하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며,

전기에도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다

음과 같습니다.

(단위:백만원)

구 분
손 익 자 본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말

   변동이자율 금융상품 (3,318) 3,318 (3,318) 3,318

   통화스왑 1,626 (1,626) 1,626 (1,626)

   이자율스왑 402 (402) 402 (402)

   현금흐름민감도(순액) (1,290) 1,290 (1,290) 1,290

전기말

   변동이자율 금융상품 (4,538) 4,538 (4,538) 4,538

   통화스왑 1,821 (1,821) 1,821 (1,821)

   이자율스왑 577 (577) 577 (577)

   현금흐름민감도(순액) (2,140) 2,140 (2,140) 2,140

- 104 -

(5) 공정가치

연결실체의 공정가치는 아래에서 설명하고 있는 방법에 근거하여 결정되었습니다.

- 현금및현금성자산, 매출채권, 기타금융자산 및 장단기금융상품

대부분 만기가 단기이므로, 공정가치가 장부금액에 근사합니다.

- 매도가능금융자산

시장에서 거래되는 매도가능금융자산의 공정가치는 보고기간 종료일 현재 공시되는

종가에 의하여 결정되며, 시장성 없는 매도가능금융자산의 공정가치는 공정가치를

신뢰성 있게 측정할 수 없거나, 또는 공정가치와 취득원가와의 차이가 중요하지 않으

므로, 취득원가를 공정가치로 산정합니다.

- 파생상품

시장에서 거래되지 않는 선도계약의 공정가치는 계약상 선도 금액과 현재의 계약만

기까지의 잔여기간에 대한 선도 금액간의 차이로 추정하고 있으며, 만기가 단기이므

로 할인하지 않습니다.

이자율스왑 및 통화스왑의 공정가치는 보고기간 종료일의 고시환율과 이자율 및 계

약시점의 환율과 이자율 등을 투입변수로 하여 이익접근법에 의하여 산정되었으며,

독립된 평가기관에서 산정한 공정가치를 이용하였습니다.

- 비파생금융부채

공시목적의 공정가치는 원금 및 이자로부터의 현금흐름을 보고기간 종료일의 시장이